-culini vester, vestri, vestro, vestrum, a vestro. Et plurali
ter : vestri, |

vestrorum, vestris, vestros, a vestris. Generis feminini vestra, | 
vestre, vestre, vestram, a vestra. Et pluraliter vestre, vestra

rum, vestris, I
vestras, a vestris. Generis neutri vestrum, vestri, vestro, | 
vestrum, a vestro. Et pluraliter: vestri (így), vestrorum,

[vestros (így), a |
vestris. Da horum composita: ut egomet, tűimet | 
suimet, sibimet, illic, istic, hiccine, heccine, hoc- | 
eine, ab hoccine. Idem in masculino genere pro- | 
ductum in neutro incorreptum, ut quisquis | 
quisnam, quispiam, aliquis et cetera. |

3 Verbum quid est ? Pars orationis cum tempore et | 1

1 Piros initiale. 
s A hártya itt el van vágva. 
1 Piros initiale.
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persona, sine casu vel agere aliquid |
vel pati vel neutrum significans. Verbo quot |
accidunt? Septeni; que: qualitas, con- |
iugatio, genus, numerus, figura, casus (így), persona. |
Qualitas verborum in quo est ? In modis et |
in formis. Modi qui sunt ? Qui indicativus, |
ut lego; imperativus, ut lege; optativus, ut uti- |
nam legerem; coniunctivus, ut cum legam; infini- |
tivus, ut legere; inpersonalis, ut legitur. For- | 1
calesco. Coniugationes verborum quot sunt? Tres. Quarum |
prima in a, secunda in e, tertia in i. Prima que est? Que in |
indicativo modo, tempore presenti, numero singulari, secunda

[per- I
sona verbo activo et neutrali a productam habet | 
ante novissimam litteram, passivo communi et de- | 
ponenti ante novissimam sillabam, ut amo, ] 
amas, amor, amaris, et futurum tempus eiusdem mo- | 
di in bo et in bor sillabam mittit, ut amo, amabo, | 
amor, amabor. Secunda que est? Que in indicativo modo,

[tempore \
presenti, numero singulari, secunda persona verbo activo et |
neutrali e productam habet ante novissimam litteram, |
passivo communi et deponenti ante novissi- |
mam sillabam, ut doceo, doces, doceor, doceris; |
et futurum tempus eiusdem modi in bo et in bor sillabam |
mittit, ut doceo, docebo, doceor, docebor. Ter- |
tia que est ? Que indicativo modo, tempore presenti numero

[sin- j
gulari, secunda persona verbo activo et neutrali i | 
correptam vel i productam habet ante novissimam litteram | 
passivo communi et deponenti pro i littera e cor- | 1 2

1 Itt a hártya le van vágva. A levágott részen ez a szöveg volt: 
„-me verborum quot sunt? Quatvor. Que? Perfecta, ut lego; meditativa, 
ut lecturio, frequentativa, ut lectito, inchoativa, ut fervesco,“

2 Itt a hártya el van vágva. A levágott részen a szöveg így foly
tatódott : „reptam vel i productam habet ante novissimam syllabam, ut 
lego, legis, legor, legeris, audio, audis, audior, audiris.“
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-tivo modo sine numeris et personis tempore presenti et
[preterito imperfecto ]

legi. Preterito perfecto et plusquamperfecto: lectum esse vel
[lectum fu- |

isse. Futuro: lectum iri. Gerundia vel participialia \ 
verba, sunt hec: legendi, legendo, legendum. |
Supina: lectum, lectu. Duo participia trahuntur |
ab hoc verbo: presens et futurum. Presens: ut legens.

[Futurum: |
1 Legor, legeris vel lege- | ut lecturus. | 

re, legitur. Et pluraliter: legimur, legimi- | 
ni, leguntur. Preterito imperfecto: legebar, legebaris vel lege- | 
bare, legebatur. Et pluraliter: legebamur, legebamini | 
legebantur. Preterito perfecto: lectus sum vel fui, es vel fuis- | 
ti, est vel fuit. Et pluraliter: lecti sumus vel fuimus, estis

[vel fu- I
istis, sunt vel fuerunt. Preterito plusquamperfecto: lectus eram | 
vel fueram, eras vel fueras,· erat vel fuerat. Et pluraliter: lecti | 
eramus vel fueramus, eratis vel fueratis erant vel fue- | 
rant. Futuro: legar, legeris vel legere, legetur. Et pluraliter: [ 
legemur, legemini, legentur. Imperativo modo tempore

[presen- ]
ti ad secundam et tertiam personam: legere vel legaris,

[legatur. |
Et pluraliter: legamur, legimini, legantur. Futuro: legitor | 
vel legaris, legitor vel legatur. Et pluraliter: legamur, legi-

[mini vel | 3
utinam legeremur, legeremini, legerentur. Preterito perfecto

[et plusquam | >
perfecto: utinam lectus essem vel fuissem, esses vel fuisses

[esset I
vel fuisset. Et pluraliter: utinam lecti essemus vel fuissemus,

[essetis I

1 Piros initiale.
s Itt a hártya el van vágva. A levágott részen ez a szöveg volt: 

„legiminor, legantur vel leguntor. Optativo modo, tempore presenti et 
preterito imperfecto.“
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vel fuissetis, essent vel fuissent. Futuro: utinam legar, | 
legaris vel legare, legatur. Et pluraliter: utinam legamur,

[lega- I
mini, legantur. Coniunctivo modo, tempore presenti: cum

[legar, |
legaris vel legare, legatur. Et pluraliter : cum legamur, | 
legamini, legantur. Preterito imperfecto: cum legerer, lege- | 
reris vel legerere, legeretur. Et pluraliter: cum legeremur, le- | 
geremini, legerentur. Preterito perfecto : cum lectus sim vel

[fuerim, sis |
vel fueris, sit vel fuerit. Et pluraliter: cum lecti simus vel

[fuerimus, |
sitis vel fueritis, sint vel fuerint. Preterito plusquamperfecto : | 
cum lectus essem vel fuissem, esses vel fuisses, esset vel | 
fuisset. Et pluraliter: cum lecti essemus vel fuissemus,

[essetis vel |
fuissetis, essent vel fuissent. Futuro: cum lectus erővel | 
fuero, eris vel fueris, erit vel fuerit. Et pluraliter: cum

[lecti erimus |
vel fuerimus, eritis vel fueritis, érint vel fuerint. Infini- | 
tivo modo, sine numeris et personis, tempore presenti et

[preterito imperfecto: | 
legi. Preterito perfecto et plusquamperfecto: lectum esse

[vel lectum |
fuisse. Futuro: lectum iri. Duo participia trahuntur | 1 
vel · fuissetis, essent vel fuissent. Futuro: cum auditus | 
ero vel fuero, eris vel fueris, erit vel fuerit. Et pluraliter:

[cum au- I
diti erimus vel fuerimus, eritis vel fueritis, erunt | 
vel fuerunt. Infinitivo modo, sine numeris et personis, | 1 2

1 Itt a szöveg megszakad, mert a hártyát elvágták. A levágott 
részen ez a szöveg volt : „ab hoc verbo passivo : preteritum et futurum. 
Preteritum : lectus. Futurum: legendus.“ — Az eddigi szövegkiegészíté
seket Donatus „Ars Minor“-a alapján végeztem, mert az eddig közölt 
szöveg Donatus: „De partibus Orationis Ars Minor“ czímű művéből való.

2 Innét kezdve a szöveg Donatus: „Octo partium orationis Metho- 
dus“-ából való.
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tempore present! et preterito perfecto: audiri. Preterito
[perfecto et plus- |

quamperfecto: auditum esse vel auditum fuisse. Futuro: | 
auditum iri. Duo participia trahuntur a verbo | 
passivo: preteritum et futurum preteritum: ut auditus. [

1 Sum, es, est. Et | Futurum: ut audiendus. | 
pluraliter: sumus, estis, sunt. Preterito imperfecto: eram, | 
eras, erat. Et pluraliter: eramus, eratis, erant. Preterito

[perfecto: ]
fui, fuisti fuit. Et pluraliter: fuimus, fuistis, fuerunt, | 
vel fuere. Preterito plusquamperfecto : fuerim, fueris, fuerit. | 
Et pluraliter: fuerimus, fueritis, fuerint. Futuro : ero, eris, erit. | 
Et pluraliter: erimus, eritis, erunt. Imperativo modo, tem-

[pore presen- |
ti ad secundam et tertiam personam : sis, sit. Et pluraliter: si- j 
mus, este, sint. Futuro: esto tu, esto ille. Et pluraliter: | 
simus, estote, sumto (így) vel sumtote (így). Optativo | 
modo, tempore presenti et preterito imperfecto: utinam

[essem, esses, esset. | 
Et pluraliter: utinam essemus, essetis, essent. Preterito per

fecto et plusquam- | 2 
sim, sis, sit. Et pluraliter: utinam simus, sitis, sint. Coniunc- | 
tivo modo tempore presenti: cum sim, sis, sit. Et plurali-

[ter: cum |
simus, sitis, sint. Preterito imperfecto: cum essem, esses,

[esset. I
Et pluraliter: cum essemus, essetis, essent. Preterito per

fecto : cum I
fuerim, fueris, fuerit. Et pluraliter: cum fuerimus, fueritis,

fuerint. | 1

1 Piros initiale.
Itt a szöveg megszakad, mert a hártya le van vágva. A levágott 

két sor szövege ez : „perfecto: utinam fuissem, fuisses, fuisset. Et 
pluraliter: utinam fuissemus, fuissetis, fuissent. Futuro: utinam.“ — 
A hiányzó részt Donatus: Octo partium orationis Methodus“-a alapján 
egészítettem ki. 1553-iki kiadása: Magy. Nemzeti Múzeum A. lat./1660. 
szám alatt.
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Preterito plusquam perfecto : cum fuissem, fuisses, fuisset. ] 
Et pluraliter: cum fuissemus, fuissetis, fuissent. Futuro: | 
cum fuero, fueris, fuerit. Et pluraliter: cum fuerimus

[fueritis, fu- [
érint. Infinitivo modo sine numeris et personis tempore | 
presenti et preterito imperfecto et preterito perfecto et

[plusquam- |
perfecto: fuisse. Futuro: caret. Gerundia vel | 
participialia verba sunt hec : Essendi, essendo, | 
essendum. Supinis: caret. Unum participium, quod j

1 Volo, vis, vult. Et pluraliter: volu- | est ens, habet. | 
mus, vultis, volunt. Preterito imperfecto: volebam, | 
volebas, volebat. Et pluraliter: volebamus, voleba- | 
tis, volebant. Preterito perfecto: volui, voluisti, vo- | 
luit. Et pluraliter: voluimus, voluistis, voluerunt, | 
vel voluere. Preterito plusquam perfecto: volueram, volue- | 
ras, voluerat. Et pluraliter: volueramus, voluera- | 2

A szétvagdalt és újra összevarrt hártya jelenleg egy 1435-ből való 
dévényi bortized-lajstromnak a borítékául szolgál. Azelőtt a pozsonyi 
káptalan tulajdona volt, miként a későbbi kézzel ráírt: „Posoniensis Capi
tuli“ szavak is igazolják. Jelenleg található : Magyar Országos levéltár 
Dl. 35029. sz.

XL.
Bács. 1402. márczius 11.

Demeter, a  kalocsai érsek segédpüspöke Balázs f ia  
Benedek acolyíliust, előzetes vizsgálat u tán , a lszerpappá  
szenteli.

. . . „quod cum nos in anno Domini Millesimo qua
dringentesimo secundo sabbato, quo cantatur officium Sicientes, 
ex mandato et speciali commissione dicti reverendissimi in 
Christo patris, in ecclesia kathedrali almissimi Pauli apostoli 
Bachiensi, invocata Spiritus Sancti gratia sacros clericorum 
ordines celebrassemus, Benedictum, natum Blasii de predicta

1 Piros initiale.
3 Itt a szöveg megszakad, mert a hártya el van vágva.

395

civitate Bachiensi de ordine acolitatus ad ordinem subdia- 
conatus, prius diligenti et matura examinatione habita, ad 
presentationem domini Pauli Ders prepositi Bachiensis, pater- 
nali cum favore digne duximus promovendum“. . .

Kiadva: Károlyi Oklevéltár I. 516.

XLI.

Róma. 1402. szeptember 28.

M ihály fia  E lig iu s  a Csanádi iskola növendéke. 
-Kiadva: Monum. Vatic. Hung. Ser. I. T. IV. 464—465.

XLII.
1406. januárius 14.

Z sigm ond  k irá ly  m egerősíti négyszáz a ra n y fo r in to s  
adom ányát, melyet tizenkét esztergom i p a p  nevelésére és 
ellá tására  tett.

. . . „de et super collatione et incorporatione et per- 
petuatione annui census seu collecte quadringentorum flore- 
norum auri ad fiscum nostrum regium seu cameram regiam 
annis singulis a civitate nostra Strigoniensi suo tempore 
exigi, persolvi et administrari solitorum et provenire deben
tium eidem domino Joanni archiepiscopo et consequenter 
suis successoribus archiepiscopis Strigoniensibus, canonice 
intrantibus, aut tempore vacantiae interveniente, honorabili 
capitulo ipsius ecclesie Strigoniensis ad  usu m , educationem , 
nu trim en tum  et sustentationem  duodecim  sacerdotum , pro 
felicibus nostris successibus in vita et post mortem, pro 
salute nostra et progenitorum nostrorum, in ecclesia ipsa 
Strigoniensi ministrancium et de novo ceteris ministris 
ecclesie ipsius iuvandorum, per nos pie ad laudem et gloriam 
divini nominis ac augmentum cultus divini collatorum et 
donatorum“. . .

Kiadva Fejér: Cod. Dipl. X/IV. 531. és 532.
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XLIII.
Esztergom. 1415. márczius 9.

P ál esztergom i tanuló a  perben m in t megbízott szerepel.

■ . . „magistro Thoma, canonico ecclesie Sancti Georgii, 
pro parte prefatorum reverendi patris domini Johannis epis
copi et gubernatoris ab una et magistro Paulo literato, 
scolare Strigoniense, similiter apud acta presentis cause con
stituto procuratore, coram nobis in iudicio comparentibus“. . '

Kiadva Sörös Pongrácz: A pannohalmi főapátság története III. 472.

XLIV.
Esztergom. 1418. április 8.

Fiilöp m ester az esztergom i iskola tanuló ja  a  peres f é l  
képében m egjelenik a  bíróság előtt.

. . .  „ Quo instante termino, comparentibusque coram 
nobis in iudicio provido viro magistro Thoma notario civi
tatis Strigoniensis, procurator(e) et procuratorio nomine dicti 
fratris Petri cum sufficienti procurationis instrumento publico 
ab una, et circumspecto viro magistro Philippo stridente 
sco larum  S trigon iensium  similiter cum sufficienti procurati
onis instrumento publico ex alia partibus“ . . .

Kiadva Nagy Gyula: Sztáray Oklevéltár II. 196.

XLV.
Eger. 1418. május 29.

A lfö ld i M ihá ly  tanuló a  perben, m in t az egyik fé l  
képviselője szerepel.

Johannes archidiaconus de Zabolch etc. ac vicarius 
ecclesie Agriensis in spiritualibus generalis damus pro 
memoria, quod causam, quam nobilis vir Johannes, filius 
Jako de Zwha, et domina Margareta, consors Johannis filii 
Benedicti de Feled, pro quibus M ichael scolaris A lfe ld i  
dictus cum litteris nostris procuratoriis astitit contra stre
nuum virum magistrum Benedictum Zudar dictum de Belch, 
pro quo Andreas filius Josephi de Byk cum litteris procu-
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ratoriis capituli Agriensis comparuit, iuxta continentiam 
aliarum litterarum nostrarum evocatoriarum et relatoriarum 
dominorum de Mohy et de Hydweg ecclesiarum plebano- 
rum, in octavis festi Sancte Trinitatis proxime preteriti his. 
tanquam causam declaratam super facto duarum dotum, raái·29· 
unius nobilis domine Elene, relicte condam Nicolai dicti 
Zudar, matris ipsius Margarete, alterius vero domine Anne, 
sororis predicte Elene, relicte Stephani dicti Zwdar, de 
universis possessionibus et portionibus possessionariis pre- 
fatorum Nicolai et Stephani Zudar dictorum ipsis domine 
Margerete et Johanni, filio Jako de iure pertinentium movere 
habebat coram nobis, eandem pro plena responsione ad h i s . 

octavas festi beati Jacobi apostoli nunc venturas duximus aug- L 
prorogandam. Datum Agrie, termino prenotato. Anno Domini 1418 
Millesimo quadringentesimo decimo octavo. “ máj. 29.

Hátára írva: Pro strenuo viro magistro Johanne, filio Jako de 
Zwha et domina Margareta, consorte Johannis, lilii Benedicti de Feled, 
contra strenuum virum magistrum Benedictum Zudar de Belch ad octa
vas Sancti Jacobi apostoli nunc venturas prorogatoria.

Zárlatán pecsét nyomaival.
Papirosra írt eredetije: Magyar Országos levéltár Dl. 28169. sz.

XL VI.
Bécs. 1421. deczember 31.

A  bécsi egyetem tanácsa elhatározza, hogy T am ás  
egri püspök kérésére kü ld  Egerbe — bizonyára ta nárnak  — 
egy jog- és egy bölcsészettudóst.

„Ultima die mensis decembris congregata fuit uni
versitas per iuramentum ad audiendum quasdam literas 
universitati directas a quodam episcopo, et ad deliberandum 
super contentis in eadem Et audita est litera, in qua domi
nus Thomas episcopus Agriensis petivit universitatem, ut 
dignaretur providere de duabus honestis personis, quorum 
una esset magister in artibus, reliqua vero iurista, quibus 
promisit se velle honeste providere in capitulo suo. Et commis
sum fuit domino rectori et suis, ut deberent habere scrutatum 
et inquisitionem de personis dirigendis, qui si non possent
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iám ad statim haberi, tamen respondendum est per literas 
domino episcopo, suum sanctum desiderium recommendando, 
et quod universitas velit facere diligentiam de dirigendis, 
ut suum laudabile propositum effectum sortiatur.“ (Liber 
secundus actorum facultatis artium, f. 47.)

Kiadva Fraknói V .: Magyarországi tanárok és tanulók a bécsi 
egyetemen a XIV. és. XV. században. 16.

XL VII.
Szepeshely. 1423. augusztus 1.

Keresztély deák az esztergom i iskola növendéke.

. . .  „venerabili viro domino Paulo preposito ecclesie 
beati Thome de Promontorio, Thome Tompa canonico 
ecclesie Strigoniensis, Valentino de Thwroch, Valentino 
Magno et Nicolao canonicis beati Thome de dicto Promon- 
thorio, Luce et Marco de Yzsa, Johanni Magno, Johanni 
de Aporhaza, Thome notario civitatis Strigoniensis, Paulo 
literato de Sala, Gallo literato de Strigonio, Martino pellifici 
de contrata sancte Anne, Nicolao presbytero dicto Bagos 
et C ristano literato in  scolis S trigoniensibns com m o
ra n ti  . . .  “

Papirosra írt eredetije, hátán pecsét nyomaival : Magyar Nemzeti 
Múzeum. Berzeviczy család levéltárában.

XL VIII.
Eger. 1425. deczember 19.

M iklós egri p ü sp ö k i helytartó közzéteszi, hogy m ikor  
lesz a  papszentelés s  az ezt megelőző vizsgála t s ennek kik 
a  tagjai.

Nicolaus decretorum doctor, canonicus ecclesie Agriensis 
reverendique in Christo patris et domini domini Petri de 
Rozgon, Dei et apostolice sedis gratia eiusdem ecclesie 
episcopi vicarius in spiritualibus generalis, notificat omni
bus, quos infrascriptum tangit negotium, quomodo sabbato 

decz. 22. proxime affuturo in hac alma ecclesia per reverendum 
patrem dominum Nicolaum episcopum Dionysiensem, predict!
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domini nostri episcopi suffraganeum sacri clericorum ordines 
celebrabuntur. Volentes igitur promoveri ad eosdem con
veniant hodie post pulsum magne campane ad capellam 
Sancti Michaelis archangeli et ibidem examinabuntur, prout 
dictant sanctorum patrum instituta. Datum Agrie predicta 
decimo nono die mensis decembris. Anno Domini Millesimo 
quadringentesimo vigesimo quinto.

(L. S.)
Examinatores :
Dominus Nicolaus decretorum doctor.
Dominus lector.
Magister Andreas de Waradino.
Magister Andreas de Erdewtelek.
Sublector.
Succentor.
Papirosra írt eredetije viaszpecséttel: a bártfai városi levéltárba n

XLIX.
1426. márczius 10.

E ddei Bereczk f ia  B alázs veszprém -egyházm egyei 
tanuló (scholaris) a  szabálytalanság alól való fö lm en tésért 
fo lya m o d ik .

Kiadva : Monum. Rom. Episcop. Vesprimiensis III. 52.

L.
Esztergom. 1426. márczius 22.

U jfa lu s i M iklós f ia  Keresztély, az esztergom i iskola  
klerikusa perben m in t megbízott szerepel.

Nos Matheus de Vicedominis de Placentia utriusque 
iuris doctor, lector et canonicus in ecclesia Strigoniensi, 
necnon reverendissimi in Christo patris et domini domini 
Georgii miseratione divina archiepiscopi Strigoniensis locique 
eiusdem comitis perpetui, primatis et apostolice sedis legati 
nati vicarius in spiritualibus et causarum auditor generalis 
memorie commendamus tenore presencium significamus, 
quibus expedit, universis, quod de anno domini infrascripto

1425. 
decz. 19.

1426.
márcz. 20.
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1426,
márcz. 22.

nobis unacum venerabilibus viris dominis de capitulo Stri- 
goniensi ad iura reddenda pro tribunali sedentibus et causas 
coram nobis causantium recto iuris tramite discutientibus, 
citatione legitima precedente, iuxta continentiam aliarum 
literarum nostrarum profferia (így) quarta proxima post 
dominicam Judica C rista tius (így) N ico la i de W y fa lu  
clericus de scola S trig o n ien si procurator et procuratorio 
nomine provide domine Scolastice, relicte Andree dicti 
Baran de Wysegrad, nunc vero consortis Johannis filii 
Decani de eadem, cum literis procuratoriis nostris ad nostram 
judiciariam accedens presentiam, actionem eiusdem per 
modum libelli in scriptis redactam contra providum virum 
Georgium Magnum, filium Johannis de eadem Wissegrad, 
pro quo Thomas notarius civitatis Strigoniensis similiter 
cum literis procuratoriis nostris astitit, in figura nostri 
iudicii exhibuit et produxit in effectu continentem: . . .  In 
quorum omnium et singulorum fidem et testimonium pre- 
missorum presentes literas nostras sigilli nostri maioris 
appensione communitas eidem domine Scolastice duximus 
concedendas. Datum Strigonii, die tercio ultimi termini 
prenotati. Anno Domini Millesimo quadringentesimo vige
simo sexto.

Hártyára írt eredetije, selyem sodraton függő pecséttel, az eszter
gomi kápt. orsz. levéltárában : Caps. 2. Secui, fase. 9. nr. 9.

LI.

1427— 1448.

Vépi Péter várad i olvasókanonok a  vá ra d i iskola 
m ellett ispotályt alapít.

. . .  „honorabilis vir dominus Petrus de Wep (lector) 
et canonicus ecclesie Waradiensis ac fundator hospitalis 
Sancti Spiritus iuxta Scolas dicte civitatis Waradiensis 
fundati. “ . . .

Kiadva Bunyiiay Vincze: A váradi püspökség története I. 254. és 
II. 142.
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LII.
Eger. 1428. deczember 18.

M iklós egri segédpüspök K ászonyi M iklós fia  Vincze 
szerpapot előzetes vizsgálat u tán  m iséspappá szenteli.

Közölve Fejér: Codex Dipl. Tom. X. Vol. VI. 621—622.

Lili.
Eger. 1436. január 13.

R ozgonyi Péter a Szen t-István  m a g y a r  k irá lyró l neve
zett egervári prépostságot m ega lap ítja  és a  m iséknél a  
tanulók közreműködését m egszabja.

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Nos 
Petrus de Rozgon, Dei et apostolice sedis gratia episcopus 
ecclesie Agriensis ad universorum notitiam in perpetuam 
rei memoriam harum serie volumus pervenire. Inter alias 
nostre mentis sollicitudinis curas ex iniuncto nobis officio 
mens nostra frequenter meditatur, ad hec precipua consi
deratione ut plurimum intendit, ut divini cultus officium 
sub tempore nostri felicis regiminis possit atque valeat aug- 
mentari, nec in his nostre pie intentionis credimus proposi
tum errare. Sane singularis ardoris et devotionis eximie 
affectus, quam ad nostram almam veherabilemque ecclesiam 
kathedralem beatissimi Joannis ewangeliste gloriosissim 
patroni, cuius venerationis nomine eadem ecclesia insigni
tur, semper habuimus et multiplicatis favoribus gerimus de 
presenti, cupientes eandem in divino cultu possetenus, prout 
ab antiquo fuit, restaurare, capellam sancti Stephani regis, 
in qua olim per divos regni Hungarie reges dignitas prepo- 
situralis fuerat cum certo numero canonicorum instituta, 
que hactenus post incursum Tartarorum, qui possessiones 
capelle preposituralis, sine quibus administratio spiritualis 
existere non potest, in predam converterent, ab obsequio 
cultus divini vacavit, reducere satagendo non per errorem 
aut improvide, sed sano venerabilium virorum dictorum 
fratrum nostrorum prepositi et capituli ecclesie Agriensis 
favore, consilio, assensu et consensu archidiaconatum Wywa-

A káptalani iskolák története Magyarországon 1540-ig. 26
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riensem, inter alios archidiaconatus ecclesie nostre Agriensis 
predicte plus opulenter in temporibus dotatum, per mortem 
honorabilis viri domini Pauli de Tharkan inmediati eiusdem 
possessoris, qui extra curiam Romanam diem suum clausit 
extremum, vacantem dicte capelle sancti regis Stephani in 
castro nostro Agriensi situate auctoritate nostra ordinaria 
incorporamus, invisceramus et annectimus. Et cum res de 
facili in suam naturam revertitur, nomen archidiaconale 
supprimendo, in preposituram sancti regis Stephani creamus 
ita, quod in antea, futuris et perpetuis temporibus prefata capella 
sancti regis Stephani nuncupetur et habeatur pro ecclesia 
collegiata beati regis Stephani, prout hodie iam vocatur et 
nominatur ab omnibús pro eadem. Ita tamen, quod prepo
situs beati Stephani regis, qui erit vel pro tempore fuerit, 
debebit et tenebitur, debet et tenetur omnia iura et onera 
in ecclesia Agriensi tam in contributionibus, quam in horis 
canonicis et aliis divinis officiis, prout antea archidiaconus 
de Wywar supportabat et tenebatur supportare et absque 
omni contradictione exhibere; et quod idem prepositus sit 
actu ecclesie nostre Agriensis canonicus, quem etiam esse 
volumus dicte prepositure unitum et cum secundum iuris 
scripti ordinem episcopus beneficio vacanti congruum potest 
imponere onus, ideo de fratrum nostrorum consilio prepositi 
et canonicorum ecclesie nostre statuimus et ordinamus atque 
stabilimus, ut per prepositum pro tempore constitutum 
singulis diebus dominicis misse pro tempore occurrenti, uti 
in ecclesia nostra Agriensi cum officio proprio ipsius, diei 
vesperis precedentibus, secunda feria pro requie omnium 
fidelium defunctorum, feria tertia de sanctis regibus Stephano, 
Ladislao, Emerico, predicti regni Hungarie patronis, quinta 
et sexta feriis misse de die occurrenti cum suis officiis, 
sabbato vero de gloriosissima virgine Maria Dei genitrice 
decantentur. Pro quarum quidem missarum executione die
bus prescriptis suo ordine flenda prepositum sancti regis 
Stephani quatuor capellanis et scolaribus ad decantandum 
divina officia prescripta sufficientibus oneramus per eundem 
stipendiandis et alimentandis reverenter Preterea quicunque
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beneficia ecclesiastica possidet, iure attestante ad tecta 
ecclesiarum et domuum ad eam spectantia reformanda debet 
anhelare. Statuimus igitur, ut prepositus sancti regis Stephani 
pro tempore existens prefatam ecclesiam sancti regis Stephani 
honorifice, decorose conservet, rupturas defectusque in tectis 
eiusdem provide et circumspecte reformando, tegendo et 
eandem iuxta suum posse decenter ornando et divina officia 
iuxta limitationem prescriptam diligenter in eadem per
agendo. Si vero, quod absit, prefatus prepositus sua desidia 
fortasse in premissis interveniendo, tanquam inmemor sue 
salutis predictas missas, sic ut prefertur, salubriter institu
tas perficere et decantare et alia officia adimplere neglige- 
rit (így) aut non curaret, extunc talis negligens per capitu
lum ad id faciendum per gravamina opportuna, etiam si 
necesse fuerit, per privationem dicte prepositure modis 
omnibus compellatur et astringatur monitione canonica legit- 
tima precedente. Ordinamus insuper et stabilimus, ut prepo
situs sáncti regis Stephani canonicus ecclesie nostre Agrien- 
sis prebendatus existat ac de gremio fratrum nostrorum de 
capitulo dicte ecclesie Agriensis in eiusdem ecclesie beati 
regis Stephani prepositum toties, quoties eam vacari conti
gerit, canonice iuxta iuris dispositionem eligatur sicque elec
tus nobis aut nostris successoribus episcopis canonice 
intrantibus presentetur confirmandus ; tamen hac prima vice 
non carnalitatis affectu moti, sed potius laudabilium virtu
tum meritis persone ydoneitate, necnon litterature peritiis 
honorabilis viri Oswaldi, filii Johannis de Rozgon, taverni- 
corum regalium magistri inducti dictam preposituram beati 
regis Stephani cum omnibus suis connexiis et annexiis nostra 
ordinaria et iurispatronatus per serenissimum principem et 
dominum Sigismundum, Dei gratia romanorum imperatorem 
ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. regem, domi
num nostrum naturalem nobis atributa auctoritatibus eidem 
Oswaldo nepoti nostro tenore presentium conferimus et 
etiam providemus de eadem investiendo eundem per bireti 
nostri capiti suo impositionem, ut moris est. Quapropter vobis 
honorabili viro domino Johann i de Zyged succentori et cano-

26*
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nico ecclesie nostre A g rien s is  predicte in virtute sancte 
obedientie, sub excommunicationis pena firmiter precipiendo 
committimus et mandamus, quatenus prefatum dominum 
Oswaldum in realem et corporalem possessionem dicte 
prepositure sancti regis Stephani recipiatis et admittatis, 
faciendo sibi per hos, quorum interest, de universis reddi
tibus, obventionibus, emolumentis, fructibus et proventibus 
respondere locis, temporibus congruis et opportunis. In 
cuius rei memoriam perpetuamque stabilitatem presentes 
litteras nostras exinde privilegialiter confectas propter caren- 
tiam sigilli nostri pontificalis nostro annulari et fratrum 
nostrorum de capitulo predicte ecclesie nostre predicte (így) 
sigillis fecimus in pendenti communiri. Et ego Jacobus 
prepositus capitulumque ecclesie Agriensis capitulariter con
gregatum ad omnia et ad quevis premissorum singula per 
prefatum dominum episcopum prelatum nostrum, sicut pre- 
fertus (így), facta, disposita, ordinata atque stabilita nostrum 
capitularem consensum pariter et assensum damus, tribui
mus et spontanee prebemus sigillumque nostrum maius 
penes sigillum ipsius domini nostri episcopi et prelati pre- 
sentibus litteris in signum et robur consensus per nos ad 
predicta et singula omnia legitime prestiti duximus appen
dendum, iuribus tamen nostris capitularibus in omnibus 
semper salvis. Datum Agrie, octavo die Epiphaniarum Domini, 

1436. anno eiusdem Millesimo quadringentesimo tricesimo sexto, 
jan. 13. Hártyára írva, a budai káptalannak 1484. április 28-iki átiratában,

selyemsodraton függő pecséttel, az egri káptalan magánlevéltárában : 
Num. 1. Div. 3. fasc. 1. nr. 5.

LIV.
Flórencz. 1439. márczius 30.

A  vá ra d i Szent-Lélek ispotályt a  betegek és szegények 
befogadása és nevelése végett építették.

„Beatissime Pater. Ut hospitale Sancti Spiritus Wara- 
diense, quod pro receptione et educatione pauperum et 
infirmorum de novo constructum et edificatum existit, et 
ad cuius capellam singularis devotionis causa copiosa

Christi fidelium multitudo hactenus confluere consuevit, in 
suis editiciis et structuris conservetur ipsaque capella con
gruis honoribus frequentetur, necnon fideles ipsi eo libentius 
devotionis causa huiusmodi confluant ad eandem et ad 
sustentationem pauperum et infirmorum predictorum eo 
promptius manus porrigant adiutrices..

Supplicationes Eugenii IV. A. IX. L. I. 189. (Fraknói-gyüjtemény.
Vatikáni magyar Okirattár. Magy. Nemz. Múz.)